ESTÀDO DÀ
PREFEITURA MT'NICIPÀT DE MOGEIRO

SETOR DE LICITAÇÃO

DTSPENSÀ No DV00011 /2022
PROCESSO ADMIN]STRATIVO N" DV OOOTL/2022

COMTRATo N" : 00096/2022-CPL

TERMO DE CONTRATO OUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

MOGEIRO E VALDECI XAVIER ALVES 0631-9396440, PARÀ EXECUÇÃO DE SERVIÇO
CONEORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pel-o presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Mogeiro - Av.
Presidente João Pessoa, 41 - Centro - Mogeiro - PB, CNPJ no 08.866.501/0001-67, nêste ato
representada pelo Prefei-to Antonio ,José Ferreira, Brasileiro, Solteiro, Empresario, residente e

domiciliado na Sitio Pintado de Cima, 138 - Area Rural - Mogeiro - PB, CPF no 840.199.644-9L,
Carteira de Identidade no 3360118 SSPPA, doravante sj-mplesmente CONTRATANTE, e do outro lado
VALDECI XAVIER ALVES 063]-9396440 - SIT PERNAMBUQUINHO, SN - ZONA RURÀ], - ITABAIANA - PB, CNPJ

no L!.749.920/0001-23, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes
assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusufas e condiçÕes seguintes:

CLI{USUI,À PRIMEIF"À - DOS FUNDÀMENTOS:
Este contrato decorre da Dispensa de Licitação no DV000L1-/2022t processada nos termos da Lei
Federal no 14.133, de 01 de Abril de 202L; Lei Compl-ementar n" l-23, de 14 de Dezembro de 2006;
e legislação pertinente, consideradas as alteraÇões posteriores das referidas normas, às quais
os contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato,

CIÁUSUI,A SEGUIIDÀ - DO OB.]ETO:
O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada pela Portaria no DV 00011/2022-04, de 19 de
Julho de 2022, tem por objeto: GoNTRÃTAÇÃO DE EMPRESA PARÂ DEDETIZAÇÃO NO COMBATE A PROLIFERAÇÃO

E HIGIENIZAÇÃo, CoNTRÀ BARATA, ESCORPIÃO, FORMIGA, BÂTO, MOSCAS, TRAÇAS E CUPIM NAS ESCOLAS

MUNICIPAIS DESTE MUNICIPIO.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
i-nstrumento, proposta apresentada, especificaçÕes técnicas correspondentes, processo de Dispensa
de LicitaÇão no DVOOO1l/2022 e instruções do Contratantê, doeumentos esses que ficam fazendo
partes integrantes do presente contrato, j-ndependente de transcrição; e sob o regime de tarefa'

cráusuÍ,À TERCETRÀ - DO VÀIOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço sto, é de R§ 39.859,03 (TRINTA E NOVE MIL
OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E TRÊS

CODIGO DISCRIMINÀÇÂO 9UA}iITIDÀDE P. TOTÀI,

1 cola Iraci de Rodri- es Earias Melo 420

2 cola lda Martins L6t7 ,

Maria Lima l4'7 0

l0

I4

scola Maria ,José Vieira - Sítio Areal 285

19 cola Cremilda da Sil-va Lira - Sítio Mangue 1ra M2 244

cola do Cumati - S tio Cumati M2 24 49

cota otávio Francisco Regis - Sitio M2 2\! t
18

428t4
M2

5

11
T2

1.3

2

2

2

0

0

2

2

2

0

0

0

IJNIDàDE
M2

M2{l'
2

2

0

0

0

8.400
3 .235 ,2
2.94L,M

AVOS)

M2 2,ooi 4.655,52232'7 ,'t 6,Educa4
2,00i 3.564,00M2 1'182AS5 Maria das dores cha
2, OOi L . 600, O0M2 80c6 lhagasiAnexo II da Escola Maria das Dores C

NL2 188, 4 2,00' 376,80

t263,38

M2

M2

M2

M2

M2

2

z

2

2

2

2

0

0

0

0

'7 1

4 01

1.876 I

874,6

153, 5

M2

M2

2,0

2r0

437,34

938, 4

2.526,'t

89 ,243
204,58

8L2

M2

401 ,0

-.**1'?.8-,3
409, L

cofa João Paulo II - Zor.a rural Benta da hora

José Lucj-ano Rodrigues - Sítio Guararema

Joáo Vicente de Brito - Sltio Cabral

,fosé Benedito da Silveira - Sítio Gamele

Sítio

.Iosé AntÔnio Rodrigues

15

a

parSítio Gas

Avelino da Silva

1

I
9

Municipal Antonio José de Andrade - z

t- ra
intado

scofa
raI

er-rocola Paulo VI
cola An

chãMunicipal João

de Andrade Sobrinho

2,00 1.564,00M2 18216 ancisco Valentim - Sltio AcarálEscol-a Er
M2 7 46, 48 2,00i L.492,96L7 .l_,ES co.l-a Senador Rui Carnei-ro - zona rural Camur

2,04M218

0

cola Primeiro de Outubro - Assentamento D

Mú
368,0

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:19. Validação: 3A7F.9733.88E1.90F0.9AFD.CB9D.DCF5.BD09.
[PDF] Contrato. Doc. 72497/22. Data: 21/07/2022 11:43. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

7

7

23 irscola João Pedro Teixeira - zorra Ruraf acentamento M2 438,9' 2,00
24 irscola ,foão Bezerra de sales - SÍtio Gavião M2 42 2 840, 0c

Total: 39. 859, 03

CIÁUSU.À QUÀRTA - DO REÀ,USTÀIIíENTO EM SEITTIDO ESTRITO:
Os preÇos contratados são fixos e irreaiustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitaÇão do Contratado, os preÇos poderão
sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação veri-ficada no IPCA-
IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orÇamento estimado, excfusivamente para as
obrigações iniciadas e concluidas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao pri-meiro, o interregno minimo de um ano será contado a partir dos
efeitos financeiros do úftimo reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do indice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado
a importância cafculada pela última variação conhecj.da, liquidando a dlferença correspondente
tão logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de
cálcufo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
Nas aferiçÕes finais, o Índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o Índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituiÇão, o que vier a ser determinado pela legislação
então em vigor.
Na ausênci-a de previsão 1ega1 quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo indice
oflcial, para reajustamento do preço do val-or remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser real-izado por apostilamento.
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando
for o caso, será de até 1 (um) mês, contado da data do fornecimento da documentaÇão comprobatória
do fato imprevisivel ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposiÇôes dos
Arts. 1,24 a 136, da Lei 14 .133/21

cIáUsuI.A QUINTÀ - DÀ DOTÀÇÁO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Municlpio de Mogeiro: LEI MUNICIPAL 358 / 202L 02 . 030-SEC. DE

EDUCACAO,CULTURA,ESp.LAZER E TURTSMO 02030.1,2.L22.2006.2948 - MANUTENÇÃO DA

SEC.EDUCAÇÃO,CULT,ESp,LAZER E TURISM 02030.L2.365,L00'1,2024 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA

EDUCACAO INFANTIL 3.3. 90.39.OO.OO OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDTCA

CIÁUSuI.À SE'(tÀ - DO PÀGAI'ÍENTO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposições dos Arts, L4L a 146 da Lei 14.L33/21i da
seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CIáUSTEÀ SÉrrrqE - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:
Os prazos máximos de inicio de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que

admitem prorrogação nas condiÇÕes e hipóteses prevJ-stas na Lei 14.1,33/21, estão abaixo indicados
e serão consi-derados da assinatura do Contrato:
a - Inicio: 3 (três) dias;
b - Conclusão: 5 (cinco) meses.
A vigência do presente contrato será determinada: a

considerada da data de sua assinatura; podendo ser
do cicio

s hipótes
Arts. 105 a l-14, da Lei 1,4.L33/2L

financelro de 2022,
es e nos termos dos

vamente realizado, de acordo com as
cIÁUSuLÀ OITÀVÀ - DÀS OBRIGÀÇõES DO CONTRATÀNEE:
a - Efetuar o pagamento relativo a execuÇão do se
respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os
contratado;

meios necessários para a fiel execução do serviço

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do

serviço, exercendo a maj-s ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas

responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar reprêsentantes com atribuições de Gestor e Eiscal deste contrato, nos termos da

norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio de informaçÕes pertinentes a

essas atribuições;
e - Observar, em compatibilidade com o
123 da Lei 14.133/27.

objeto deste contrato, as disposj-ções dos Arts. 115 a

crÁusuÍ.À NordÀ - DAs oBRrGÀÇõps po coNlR,ATÀDo:
a - Executar devidamente o serviço descrito na Cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada
ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - násponsabilizar-se por todos os ônus e obrigaÇões concernentes à legislação fiscal, civi1,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromj-ssos assumidos, a qualquer
tltulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratadoi
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato,
que o represente integralmente em todos os seus atos;
à - permitir e facilitar a fiscalizaçáo do Contratante devendo prestar os informes e

esclarecimentos solicitados;
t /,flf/4Vw"

of

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:19. Validação: 3A7F.9733.88E1.90F0.9AFD.CB9D.DCF5.BD09.
[PDF] Contrato. Doc. 72497/22. Data: 21/07/2022 11:43. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

8

8

e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a tercej.ros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excLuindo ou reduzindo essa responsabi-lidade
a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não eeder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem
o conhecimento e a devida autorização êxpressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de regularidade e qualificação exigidas no respectivo processo de contrataÇão
direta, aprêsentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista em l-ei para pessoa com deficiência, para reabil-itado
da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras
normas específicas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempre que solicitado pelo
Contratante, deverá comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicaÇão dos
empregados que preencherem as referidas vagasi
i - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposi-ções dos Arts. 115 a
123 da Lei 14 .1"33/2L,

cIÁUsuI,A DÉcIMA - DA ÀITEnÀÇÃO E EXTINÇÃO:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. 1'24 a 136 e sua
extinção, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla
defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposiçÕes dos Arts, 137 a 139, todos da Lei L4.133/2L
Nas alterações unilaterais a que se refere o i-nciso I, do caput do Art.1-24, da Lei 14.733/21,
o Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condiçÕes contratuais, acrésclmos ou supressÕes
quê se fizerem nos serviÇos, de até o respectivo limite fixado no Art. 1"25, do mesmo dj-p1oma
Iega1, do val-or inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou supres§ão poderá exceder o

limite estabelecido, salvo as supressÕes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

cIÁUsuIÀ DÉCIMÀ PRIMEIRÀ - DO RECEBIMENTO:
Executada a presente contrataÇão e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposiÇÕes do Art. 140, da Lei 14.133/2L.
por se tratar de serviço, a assinatura do termo detalhado de recebimento provisório, se dará
pelas partes, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico, até 15 (quinze)
dj-as da comunicação escrita do Contatado. No caso do termo detalhado de recebimento definltivo,
será emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo de observação ou vistoria,
que comprove o atendimento das exigências contratuais, não podendo esse prazo ser superior a 90

(noventa) dias, salvo êm casos excepcionais, devidamente justificados.

cIÁusuI,A DÉCIMA SEGUITDA - DÀS PETiIÀIIIDÂDES:
O Contratado será responsabilizado administrativamente, facuftada a defesa no prazo legal do

interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 74.133/27 e serão aplicadas, na

forma, condiÇões, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a L63, do mesmo diploma
1ega1, as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa
de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade
mais grave; b - multa de mora de 0,5t (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do

contráto, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da contrataÇãoi c - multa de

1OB (dez por cento) sobre o vafor do contrato por qualquer das infraçÕes administrativas
previstas no referido Art. 155; d - impedimento de lici-tar e contatar no âmbito da AdministraÇão
púb1ica direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois
anos, aplicada ao responsáve1 pelas infraçÕes admlnistrativas previstas nos incisos II, III,
fV, Vf VI e VII do caput do referido Art. 155, quando não se justificar a imposição de penalidade
mais grave; e - decfaração de inidoneidade para lj-citar ou contratar no âmbito da Administração
pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo pl.azo de cinco anos, aplicada ao

responsável pelas infraçÕes administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XÍI do caput
do referido Art. 155, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III,
IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem a i-mposição de penali-dade mais grave
que a sançáo referida no § 40 do referido Art. L56; f - aplicação cumulada de outras sanÇões

previstas na Lej- 14.L33/21,
Se o valor da multa ou indenizaÇão devida não for reco
ao Contratado, será automaticamente descontado da

prazo 15 dias após a comunicação

Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros
quando for o caso, cobrado judicialmente.

t (um por cento) ao mês, our

CIÁUSUÍ,À DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSÀÇÃO FINNiICEIR:A:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos
não tenha concorrido de alguma forma para o atraso,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até

e1a do pagamento a que o

nstrumento, e desde que o Contratado
admiti-da a compensação financeira,
correspondente ao efetivo pagamento

des 1

será
a data

da parcera, os encargos moratórios devidos em razáo do atraso no pagamênto serão calculados com

utilizaçãodaseguintefórmula:EM=NxVPxI,onde:EM=encargosmoratórios;N=númerode
dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamentoi VP = valor da parcela a

serpaga;eI:inãicedecompensaçãofinanceira,assimapurado'I:(Tx+100)+365,sendoTx
: percãntual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo lndice
adotado pero Governo Eederal que o substitua. Na hipótese do referido Índice estabelecido para

.
"o*p"rr".ção

financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado,
será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

/otlt

r_me1

r10s

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:19. Validação: 3A7F.9733.88E1.90F0.9AFD.CB9D.DCF5.BD09.
[PDF] Contrato. Doc. 72497/22. Data: 21/07/2022 11:43. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

9

9

cLliusrrLÀ DÉcrMA QuÀRTÀ - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Eoro da Comarca de
ftabaiana.

E, por estarêm de pleno acordo, foi Lavrado o p
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

oel tggç?ç- o

4q t À4- 3/t

4/

resente contra

to
840 L99 .644-91,

PELO CONTRÀTADO

02 (duas) vias, o qual vai

9 de Julho de 2022.

1 9396440

IRÀ

PB'

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:19. Validação: 3A7F.9733.88E1.90F0.9AFD.CB9D.DCF5.BD09.
[PDF] Contrato. Doc. 72497/22. Data: 21/07/2022 11:43. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

10

10